
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2011

Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0563/11-GAB/CORREGEPOL DE 
21/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309582
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face o Despacho/COINT/CGPC de 18/11/11, referente 
ao TD de JOSÉ AURÉLIO SANTOS DE LIMA, vítima de agressão 
física em 03/11/07, com autoria, em tese, atribuída a supostos 
policiais civis, à época lotados na DP de Aurora do Pará, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309585

PORTARIA: 1084/11-DRF
Objetivo: realizar diligência policial
Fundamento Legal: Lei 8.5810 de 24/01/94 (RJU) Seção V, Art. 
145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Araguaína/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
5332214/ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2011 a 01/10/2011
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES NASCIMENTO (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2011 a 01/10/2011
57193032/CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2011 a 01/10/2011
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2011 a 01/10/2011
54189063/CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2011 a 01/10/2011
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2011 a 01/10/2011
5876940/EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2011 a 01/10/2011
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2011 a 01/10/2011
700657/IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2011 a 01/10/2011
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (MPC) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 28/09/2011 a 01/10/2011
54184106/MARIA CRISTINA CARDOSO (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2011 a 01/10/2011
5886724/NILSON NEVES SILVA (IPC) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 28/09/2011 a 01/10/2011
5331579/PAULO ROBERTO GONÇALVES DE MENEZES (IPC) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/09/2011 a 01/10/2011
5853540/VALDIR SILVA CORREA (IPC) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 28/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0564/11-GAB/CORREGEPOL DE 
21/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309590
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00346/2011.000252-9, 
onde o servidor JOSÉ ROBERTO BARROS DE SOUSA, comunica 
que por ocasião da depredação e invasão da DP de São 
Sebastião da Boa Vista, em 10/09/11, teve furtados, em tese, 
a Carteira Funcional nº 1912 PC/PA, um carregador de pistola 
.40 e um par de algemas, marca ROSSI, nº PAT. 3408, todos 
cautelados em seu nome; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 

proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0565/11-GAB/CORREGEPOL DE 
21/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309595
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00346/2011.000290-1, 
onde o servidor ALEXANDRE LIMÃO VIEIRA, comunica o furto 
da arma: Pistola Taurus 24/7  cal..40, NP 14997, nº série SXI 
18840, a qual estava, em tese, no interior do veículo de sua 
propriedade, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0566/11-GAB/CORREGEPOL DE 
22/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309599
CONSIDERANDO: o teor do Despacho de Correição nos autos 
dos IPL’s nºs. 143/2007.000009-8 e 143/2010.000195-0, 
sob presidência do DPC GILSON JOSÉ DA GAMA COSTA, onde 
consta falhas formais no procedimento e remessa à Justiça com 
prazo extrapolado, conforme Despacho/COINT/CGPC e anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0567/11-GAB/CORREGEPOL DE 
22/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309602
CONSIDERANDO: o teor do Despacho de Correição nos autos 
do IPL nº 143/2010.000089-6, sob presidência do DPC JARSON 
JOEL SANTOS DA SILVA, onde consta falhas formais e remessa 
à Justiça com prazo extrapolado, conforme Despacho/COINT/
CGPC e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309603

PORTARIA: 1087
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3157334/JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA (AG ADM) / 3.5 

diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 14/11/2011
66230/JOSE DE JESUS CARDOSO (PP) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 11/11/2011 a 14/11/2011
5412013/LUIS CARLOS ALVES FERREIRA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2011 a 14/11/2011
5233550/MARIO JORGE CORREA CASCAES (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2011 a 14/11/2011
5232961/WALTER FIGUEIRA DE OLIVEIRA (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2011 a 14/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0568/11-GAB/CORREGEPOL DE 
22/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309606
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso, EMANUEL OLIVEIRA ARAÚJO, da Seccional de 
Paragominas, ocorrida na madrugada de 29/10/11, o que gerou 
o IPL nº 00319/2011.000122-3, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 18/11/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0569/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
22/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309612
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 05 (cinco) presos da DP de Conceição do 
Araguaia, na madrugada de 10/11/11, fato que gerou o IPL 
nº 56/2011.000341-9; conforme Despacho/COINT/CGPC de 
18/11/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0570/11-GAB/CORREGEPOL DE 
22/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309619
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 04 (quatro) presos da DP de Breu Branco, ocorrida 
em 13/11/11, o que gerou o IPL nº 00155/2011.000171-3, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 18/11/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309624

PORTARIA: 1088
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5452945/JOSE GERALDO DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 24/10/2011
73814/LUIZ MIGUEL CASTRO DE CARVALHO (MPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 24/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


